Arcas duas fuissent legimus in veteri testamento, unam arcam diluvij, *Gen. 6.* aliam testamenti, *Exod. 25.* In novo testamento autem tres fuerunt aliæ. Prima arca est Ecclesiæ, secunda gratiæ,

gratiæ, tertia sapientiæ. Licet enim prima veteris testamenti in typo fieret primæ novi, & secunda in typo præcesserit secundæ novi, tertiæ verò sicut excellenter omnibus est dissimilis, ita nul-  
li penitus est comparabilis. Siquidem Arca Noë significavit ar-  
cam Ecclesiæ: Arca fœderis arcam gratiæ, sanctitatem scilicet  
Mariæ. Per sapientiæ arcam intelligimus humanitatem Iesu  
Christi sanctissimam. Hanc enim meritò arcam sapientiæ decet  
nuncupari, in qua omnes thesauri sapientiæ & scientiæ sunt ab-  
ſconditi *Col. 2.* sapientiæ inquam excellenter, in qua habitavit  
omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Arca etiam Noë, si-  
gnificavit arcam gratiæ, excellentiam scilicet Mariæ. Sicut  
enim per illam omnes evaserunt diluvium, sic per istam pecca-  
ti naufragium. Illam Noë, ut diluvium evaderet, fabricavit:  
istam Christus (qui est pax nostra & requies) ut humanum ge-  
nus redimeret, sibi præparavit. Per illam octo animæ tantum  
salvantur: per istam omnes ad æternam vitam (quæ per octo-  
narium numerum significata est) vocantur. Per illam pauco-  
rum facta est liberatio: per istam humani generis salvatio. Illa  
centum annorum fabricata est spatio: in ista omnium virtutum  
fuit perfectio. Illa facta est de lignis levigatis: ista de virtutibus  
ædificata est consummatis. Illa superferebatur aquis diluvij, ista  
non sensit naufragia ullius vitij.

Triplex quidem diluvium est. Primum facit aquarum in-  
undatio, secundum vitiorum incurso, tertium tribulationum  
oppressio. Primum igitur est aquarum, secundum culparum,  
tertium oppressionum. In primo periclitati sunt homines, in se-  
cundo virtutes, in tertio voluptates. Primum quis naufragium  
patitur, deinde in pœnarum diluvium peccator inducitur, in  
tertium deinceps pœnarum infernalium retruditur. Sic infer-  
nus hic incipit, alibi perficitur, cum anima vitio, caro suppli-  
cio atteritur. Per arcam verò Ecclesiæ evadimus à primo, per  
R. arcam

arcam' gratiæ à secundo, per arcam sapientiæ à tertio. Siquidem per arcam Ecclesiæ vitiorum fit extinctio, per arcam gratiæ virtutum reparatio, per arcam sapientiæ summi boni delectatio. Fit enim in Ecclesia peccatorum confessio, in confessione remissio & vitiorum extinctio. Sic enim facta est inter Deum & homines reconciliatio. Deinde datâ veniâ, subsecutâ gratiâ, virtutum fit insertio. Hanc sequitur justitiae perfectio. Huic autem succedit arcanorum cœlestium contemplatio. In hac autem invenitur quædam cœlestis suavitas; & intima etiam dulcedo, & perfecta boni & perseverans dilectio. Triplex ergo est diluvium: unum iniquitatum, aliud adversitatum, tertium calamitatum: de primo per Naum dicitur, *Naum. 1. In diluvio prætereunte consummationem faciet.* Ac si diceretur: si diluvium vitiorum super hos cœperit abundare, nolite de illis desperare: quia super quos inundare permitto injustitiam, super illos faciam abūdere gratiam. Hinc dicitur per Prophetam *Hier. 31. In charitate perpetuâ dilexite, idèo attraxi te miserans.* Diluvium ergo prius veniet, & Dominus tunc consummationem faciet, quia Dominus electos suos innumeris lapsibus, & vitiorum incursis permittit ad tempus affligi & humiliari, omnem removens præsumptionis elationem. Postea ab eo incipiunt sublimari; sic in eis nutritens perfectam dilectionem. Hinc est illud Propheticum *Mich. 4. Venies usque Babilonem, & ibi liberaberis, ibi redimet te Dominus de manibus inimicorum tuorum.* Et illud Esaiæ *Esa. 54. Ad punctum in modico dereliquit e, & in miserationibus magnis congregabo te.* Consummationem ergo Deus faciet præente diluvio, quia de profundo vitiorum Deus suos viriliter erigit, quos ponit in virtutum culmine, & illustrat contemplationis radio.

De secundo dicitur in Canto cantorum. *Cant. 8. Aque multe non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illum.* Hinc per psalmistam, de his qui adversitatibus franguntur,

&amp;c

& temptationibus succumbunt, dicitur *Psal. 31. In diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt*. De hoc quoq; diluvio Deus suos eripit, juxta illud Apostoli. *Act. 14. Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei.* Item *1. Cor. 10. Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari super id quod potestis, sed faciet cum tentatione proventum, ut sustinere possitis.* Et in Ozee. *Ose. 6. In tribulatione suam nè consurgent ad me.* Et Psalmographus *Psal. 35. Multa tribulationes justorum, & de omnibus his liberabit os Dominus.* De tertio dicitur in Iob 27. *Apprehendet eum quasi aqua inopia, nocte cum opprimet tempestas.* Primum igitur diluvium est vitiorum, deinde diluvium tribulationum: deinceps diluvium misericordiae & tenebrarum: primum est peccati, secundum mundi, tertium inferni. Pisces primi sunt obiectamenta, secundi iniqua tentamenta, tertij perpetua tormenta. Hinc in Evangelio de bonis pescantibus, via calcantibus, tentantibus superantibus, eterna tormenta vitantibus dicitur. *Matth. 13. Elegerunt bonos in vasis suis: malos autem foras miserunt.* Arcæ verò gratiae gratias referimus, quia per eam, scilicet Mariam & ejus filium utrumque diluvium evasimus.

Arca quoque testamenti, typum tenet sanctus Deus Genitricis. Illam fecit Bezaleel, *Exod. 36.* istam condidit Emmanuel. Bezaleel, Oliab in opere socium habuit, & Virgo quoque Virginum condita, praelecta, preservata, preparata & ornata per Spiritum sanctum & ejus omnipotentem Filium fuit. Bezaleel interpretatur umbra Dei: Oliab protectio mea. Prior ille Spiritus sanctus, iste verò tenet typum filii. De illo dicitur ad Mariam in conceptione Filii beatissimi *Luc. 1. Virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Item ad Joseph *Matt. 1. Noli timere accipere Miriam conjugem tuam, quod enim ex ea natum est, de Spiritu sancto est.* Iste verò ad patrem clamat in psalmo *Psal. 16. Protege me à facie impiorum qui me afflixerunt.* Item de eodem *Psal. 21. De ventre matris mea tu es protector meus.* Item *Psal. 70. Tanquam prodigium factus*

R 2

sum

*sum multis, & tu adjutor fortis.* Bezeleel ergo cum socio arcam testamenti fabricavit, sancta quoque Trinitas Virginem sibi sanctificavit, ac templum sanctissimum consecravit, hospitium quo mundissimum sibi preparavit, thalamum quoque de quo sponsus praefiliis hominum speciosus ad publicum procederet, decenter praeornavit. Neque enim Pater abesse potuit, ubi Spiritum & Filium cooperari voluit. Quæcunque enim Pater facit, hæc eadem similiter & Filius facit. Neque enim Filius potest a se facere quicquam, nisi quod viderit Patrem facientem. *Ioan. 5.* De Spiritu quoque legitur in libro Psalmorum. *Psal. 32.* *Verbo Domini cœli firmati sunt, & Spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Apostolus quoque de tribus personis ita. *Rom. 11.* *Ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, ipsa gloria.* Pater ergo in consecratione Virginis exhibuit claritatem, Filius humilitatem, Spiritus sanctus charitatem. Pater lumen exhibuit rationis, Filius cinerem humilationis, Spiritus sanctus oleum dilectionis. Pater exhibuit potentiam, Filius sapientiam, Spiritus sanctus omnium virtutum gratiam. Pater auctoritatem contra peccatum, Filius humilitatem contra mundum, Spiritus sanctus charitatem erga Deum & proximum. Filius carnis mortificationem, Spiritus sanctus compunctionem, Pater cœlestium contemplationem. Filius docuit eam divina operari, Spiritus sanctus amare, & amari, Pater cœlestia contemplari. Filius eam erudit, & Spiritus eam provehit, Pater eam perficit. Filius eam purificat, Spiritus eam pacificat, Pater eam honorificat. Hęc dicens opera, vel dona Trinitatis non divido, sed fideliter inseparabilia assero. Sicut enim in essentia unitas, ita in operatione identitas.

Arca vero testamenti de lignis Sethim facta est; & Maria de spinoso & hispido Iudeorum populo & arido procreata est, qui utique spinosus detractione, hispidus superstitione, aridus fuit unctione divinae gratiae. Unde spinosus spineam coronam regi

tegi suo exhibuit, & in eum sicut ignis in spinis exarsit. Sethim enim interpretatur spinæ. Aliter Eva spina, rosa Maria. Revera Eva spina fuit, quæ & virum suum ad mortem pupugit, & posteritati suæ peccati aculeum infixit. Unde Apostolus Rom. 5. *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors: & sic in omnes pertransiit.* Ligna verò sancti Patres fuerunt, qui licet in radice aruissent arboris, spem tamen certissimam habentes in adventu Salvatoris, tanquam peregrini & incolæ in hoc mundo habitabant, tanquam nihil habentes, & omnia possidentes 1. Cor. 6. Castigabant cum vitijs & concupiscentiis corpora sua, euntes ibant, & flebant mittentes semina sua. Psal. 125. Unde quidem ita: *Conversus sum, inquit Psal. 31. in aerumnam meam, dum configitur spina.* Ad commendationem verò gratiæ suæ, & ad destructionem humanæ sapientiæ, Deus de fœmina, sed Virgine descendente de spinosa Patrum origine, dignatus est carnem assumere, ut similem simili redderet, contrarium contrario curaret, pestiferam spinam evelleret, peccati chirographum potentissimè deleret. Humilitas per sexum fœmineum commendatur, gloria Virginis & Majestas opitulatur, peccatum gratiâ ejicitur. Eva ergo spina fuit; Maria rosa extitit: Eva spina vulnerando; Maria rosa omnium affectus mulcendo. Eva spina omnibus infigens mortem; Maria rosa reddens salutiferam omnibus sortem. De liquore spinei corticis fit encaustum, unde scribitur, de carnali mente tuâ fluxus nascitur concupiscentiæ, qui in ipsa, & in Adam peccatum actuale, in postris originale transfudit. De hac verò Apostolus ita clamat 2. Corinth. 3. *Littera occidit, spiritus autem vivificat.* Ac si diceret 2. Corinth. 15. *Per unum hominem mors. & per unum hominem resurrectio mortuorum: sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur.* Maria autem rosa fuit candida per virginitatem: rubicunda per charitatem: candida carne, rubicunda mente:

R. 3

candida

candida virtutem sectando, rubicunda vitia calcando: candida affectum purificando, rubicunda actum carnalem mortificando. candida Deum diligendo, rubicunda proximo compatiendo.

De lignis vero Sethim condita est arca, in qua thuribulum, manna & virga sunt recondita *Exod. 25.* quia licet Maria de Patrum naturam per peccatum vitiata, duceret originem, praelecta tamen per Spiritum sanctum & preservata ad purum, Deum nobis obtulit & hominem. Thuribulum sacro sanctum, carnem significat Salvatoris: quae aurea dicitur, quia nullius passa est detrimentum pudoris, Agnus scilicet sine macula, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus *1. Pet. 2.* de quo per propheticum dicitur eloquium *Esa. 43.* *Ecce puer meus electus, posui super eum spiritum meum.* Carbones thuribuli, sunt opera Iesu Christi. Carbones isti aliquando mortui, quandoque, vero sunt ignei, quia in Salvatore nostro nunc propria tolerabat humanitas, nunc propria faciebat divinitas. Ignis in carbone, divinitas est innocens in opere. Ignis in prunis, evidens est judicium divinitatis. Carbo mortuus in praesepi jacens. Igneus demona expellens. Mortuus, in Aegyptum fugiens: igneus, vendentes & ementes columbas de templo ejiciens. Mortuus, dormines in navi: igneus, imperans ventis, & mari. Mortuus, subditus Parentibus: igneus, quatuor satians hominum millia de septem panibus. Mortuus, ad puteum Iacob rogans potum: igneus, circa Hierico illuminans cæcum & sanans leprosum. Carbo erat mortuus dum a diabolo tentaretur. Igneus, dum ei a Angelis ministraretur. Mortuus in proditione discipuli: igneus in filio Reguli. Sopitus ante Præsidem: igneus circa Tyberiadem. Sopitus dum ei Herodes illuderet: igneus dum mortuorum suscitator magnificus fieret. Sopitus dum ei acetum cum felle mixtum propinaretur: igneus dum ab eo decem leprosi mundarentur. Sopitus dum a Judæis se absconderet. Sopitus dum